
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 41 del 02 settembre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 41 del 02 settembre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 28 giugno 2002 - Deliberazione N. 3145 - Area Generale 
di Coordinamento Istruzione, Formazione Professionale, Lavoro - POP Campania - Sottoprogramma FSE 
1994-99 individuazione progetti finanziati con risorse nazionali da rendicontare all’interno del 
Sottoprogramma FSE e utilizzo dei relativi rientri finanziari. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che, con Decisione C(93) 2275 del 28.9.95, la Commissione Europea ha approvato il Programma 
Operativo Plurifondo (P.O.P) 1994-99 per la Regione Campania, articolato nei tre fondi: FESR, FEOGA, FSE; 

- che il Sottoprogramma FSE, sulla base dell’ultima riprogrammazione approvata in sede di Comitato 
Regionale di Sorveglianza del 9 - 10 dicembre 2000 e ratificata dalla Commissione Europea con Decisione 
n. C(2001) 547 del 10.4.2001, prevede la seguente ripartizione finanziaria espressa in Euro: 

• Costo Totale: Euro 326.008.000; 

• Contributo comunitario (FSE): Euro 244.506.000; 

• Contributo nazionale pubblico  (Fondo di rotazione e quota regionale): Euro 72.649.694; 

• Contributo privato: Euro 8.852.306; 

- che, entro il termine ultimo previsto dalla normativa comunitaria per l’assunzione degli 

impegni giuridicamente vincolanti (31 dicembre 1999), sono stati assunti dall’autorità titolare 
dell’Intervento comunitario a valere sul Sottoprogramma FSE un livello di impegni pari ad Euro 
309.760.516; 

- che dall’analisi dello stato di attuazione delle singole misure del Sottoprogramma in questione sono 
risultate economie prodotte a seguito di attività formative non realizzate dalle diverse categorie di 
soggetti attuatori; 

- che con Decisione C(2002)188 del 25.2.02 la Commissione U.E. ha approvato la proroga della 
scadenza dei termini per l’esecuzione degli adempimenti connessi alla chiusura del P.O. Campania 
1994/99, fissando specificamente alla data del 30.9.02 il termine ultimo per l’ammissibilità a 
cofinanziamento delle spese relative alle attività realizzate a valere sul P.O. 1994-99, e alla data del 
31.3.2003 il termine ultimo per la rendicontazione delle spese riconosciute ammissibili a cofinanziamento; 

PRESO ATTO 

- che, al fine di garantire un proficuo utilizzo delle risorse finanziarie nazionali e comunitarie, il CIPE, 
con delibera n. 189 del 16 ottobre 1997, autorizza i soggetti  titolari dei programmi cofinanziati dalla 
Commissione Europea, a rendicontare all’interno degli stessi, progetti finanziati con risorse nazionali o 
regionali che siano coerenti con gli Interventi Comunitari in termini di: a) rispetto degli obiettivi; b) 
ammissibilità degli impegni delle spese; c) rispetto della normativa comunitaria; e previa individuazione 
degli stessi; 

CONSIDERATO 

- che la Regione Campania ha avviato la ricognizione degli interventi finanziati con risorse nazionali 
c/o regionali coerenti con gli obiettivi di sviluppo del Programma e rispondenti ai requisiti di ammissibilità 
delle spese e degli impegni e più in generale di osservanza della normativa comunitaria, come disposto 
dalla delibera CIPE n. 189 del 16 ottobre 1997, individuando come rendicontabili all’interno del 
Sottoprogramma FSE del POP Campania 1994-99, i seguenti progetti: 

• Interventi formativi destinati a disoccupati finanziati a valere sulle risorse a tal fine stanziate 
dall’art. 26 della Legge 845/78, coerenti con gli interventi programmati a valere sulle misure 6.7.01, 
6.7.03) e 6.7.07 del Sottoprogramma, il cui Costo Totale è pari ad Euro 33.656.583; 

RILEVATO 

- che le risorse finanziarie liberate a seguito di tale procedura, in armonia con disposto della delibera 
CIPE n. 189 del 1997, possono essere utilizzate per l’attivazione di interventi finalizzati al conseguimento 
degli obiettivi di sviluppo coerenti con la programmazione regionale; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 41 del 02 settembre 2002 2 / 2 
 
 
 

RITENUTO 

- di dover destinare le risorse rinvenute a seguito della rendicontazione dei progetti sopra elencati 
all’interno del Sottoprogramma FSE del POP Campania 1994-99, per la copertura finanziaria delle seguenti 
attività: 

• Esternalizzazione dell’attività di verifica delle iniziative formative cofinanziate dal Sottoprogramma 
FSE del POP Campania 1994-99 e realizzate dalle agenzie formative private; 

• Convenzione con il Ministero dell’Economia per la realizzazione della rendicontazione delle attività 
di formazione, realizzate a valere sul Sottoprogramma FSE del POP Campania 1994-99 dai Centri 
direttamente dipendenti dalla Regione Campania; 

• Rimborso dei costi relativi al rinnovo delle polizze fidejussorie presentate dagli enti terzi attuatori a 
garanzia del contributo concesso a valere sul sottoprogramma FSE del POP Campania 1994-99; 

• Interventi formativi destinati a disoccupati ed occupati; 

• Interventi di supporto strettamente connessi ad iniziative finanziate con risorse F.S.E. nell’ambito 
del P.O.P. 1990/93 - 1994/99 e del P.O.R. 2000/2006; 

Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato: 

- di rendicontare all’interno del Sottoprogramma FSE del POP Campania 1994-99 i seguenti progetti: 

• Interventi formativi destinati a disoccupati finanziati a valere sulle risorse a tal fine stanziate 
dall’art. 26 della Legge 845/78, coerenti con gli interventi programmati a valere sulle misure 6.7.01, 
6.7.03 e 6.7.07 del Sottoprogramma, il cui Costo Totale è pari ad Euro 33.656.583; 

- di utilizzare le risorse derivanti dai rientri finanziari prodotti dalla procedura in questione per la 
copertura finanziaria delle seguenti attività: 

• Esternalizzazione dell’attività di verifica delle iniziative formative cofinanziate dal Sottoprogramma 
FSE del POP Campania 1994-99 e realizzate dalle agenzie formative private; 

• Convenzione con il Ministero dell’Economia per la realizzazione  della rendicontazione delle attività 
di formazione realizzate a valere sul Sottoprogramma FSE del POP Campania 1994-99 dai Centri 
direttamente dipendenti dalla Regione Campania; 

• Rimborso dei costi relativi al rinnovo delle polizze fidejussorie presentate dagli enti terzi attuatori a 
garanzia del contributo concesso a valere sul Sottoprogramma FSE del POP Campania 1994-99. 

• Interventi formativi destinati a disoccupati ed occupati. 

• Interventi di supporto strettamente connessi ad iniziative finanziate con risorse F.S.E. nell’ambito 
del P.O.P. 1990/93 - 1994/99 e del P.O.R. 2000/2006; 

- di rinviare a successivi atti deliberativi l’individuazione delle risorse necessarie all’attivazione di 
ciascuno degli interventi sopra elencati; 

- di disporre l’invio  presente atto deliberativo all’A.G.C. n. 17, al Settore Formazione Professionale, 
all’A.G.C. Bilancio e Ragioneria per gli adempimenti consequenziali; 

- di dare manda o al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C.. 

 

  
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 
 


